
70 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.359 Quarta-feira, 30 DE SETEMBRO DE 2020

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

ERRATA
.

Errata de Aviso de Licitação
Concorrência Pública nº 02/2020/SECULT
Errata no aviso de licitação publicada no DOE nº 34.357, de 28.09.2020, 
cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALI-
ZADA PARA A EXECUÇÃO DE OBRAS CIVIS E INFRAESTRUTURA NECESSÁ-
RIA PARA A REESTRUTURAÇÃO DO ESPAÇO FÍSICO DO MUSEU DO MARA-
JÓ EM CACHOEIRA DO ARARI, de acordo com as especifi cações e quan-
titativos constantes no Termo de Referência – Anexo I. Onde-se lê: Data
de Abertura dos Envelopes: 28/10/2020, Leia-se: Data de Abertura dos 
Envelopes: 27/10/2020, . Onde-se lê: Hora: 09h30min (Horário de Be-
lém), Leia-se: Hora: 10h00min (Horário de Belém);
Belém (PA), 29 de setembro de 2020.
Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira
Secretário Adjunto de Estado de Cultura.

Protocolo: 585284

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA 343 DE 29 DE SETEMBRO DE 2020
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais, e, considerando os termos do Processo de 
nº 2020/734488, de 18.09.2020,
RESOLVE:
I – AUTORIZAR, a concessão de Suprimentos de Fundos, no valor de R$ 
1.000,00 (um mil reais), ao servidor STEFANI HENRIQUE MONTEIRO DOS 
SANTOS, matrícula nº 55587773/4, CPF: 174.423.972-04, ocupante do 
cargo de Diretor do Departamento de Pesquisa, Experimento e Promoção 
Cultural, para atender as despesas de pronto pagamento.
II – DETERMINAR, que a movimentação fi nanceira do mencionado Supri-
mento de Fundos, obedeça a seguinte classifi cação Orçamentária:
13.391.1503-8425-0101-339030 - Material de Consu-
mo.................................R$ 500,00
PTRES 158425..................................................................................
.....AÇÃO  264402
13.391.1503-8425-0101-339036 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Física.................................R$ 500,00
PTRES 158425..................................................................................
.....AÇÃO  264418
III – O SERVIDOR SUPRIDO terá 60 (sessenta) dias para a realização das 
despesas, a contar do recebimento do respectivo valor, e 15 (quinze) dias, 
para a PRESTAÇÃO DE CONTAS.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 29 de setembro de 2020.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto de Estado de Cultura

Protocolo: 585527

TORNAR SEM EFEITO
.

Tornar sem efeito a publicação do CONTRATO Nº 123/2020 publica-
da no DOE nº 34357 de 28.09.2020 sob o nº de Protocolo 584486, pelas 
razões constantes nos autos do Processo Administrativo nº. 2020/724178.
ORDENADOR: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 585452

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2020NE01360
PROCESSO Nº 2020/439574
VALOR: R$ 7.400,00 (sete mil e quatrocentos reais).
DATA DA EMISSÃO: 24/09/2020
OBJETO: Contratação de especialista na área de música, para transcrição 
e digitalização de 31 (trinta e uma) partituras do livro “Nego Nelson”, o 
segundo da série “Violão Paraense”. A obra em questão está em edição no 
Departamento de Editoração e Memória (DEM), vinculado à SECULT, a ser 
lançado na próxima Feira Pan-Amazônica do Livro.
ORIGEM: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 025/2020.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8851 Fonte de recurso: 0101000000 (Re-
cursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339036 – OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS - PESSOA FISICA PTRES: 158851 PI: 1030008851C AÇÃO: 
215630 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8851.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: Designado na PORTARIA Nº 322 de 
10 de setembro de 2020.
CONTRATADA: RICARDO VELLOSO DE AQUINO JUNIOR
ENDEREÇO: AV. GENTIL BITTENCOURT 1390/120B, CEP: 66.040-000, Be-
lém, Pará.
ORDENADOR: URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA

Protocolo: 585526

CONTRATO Nº 120/2020/SECULT
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2020/545327
OBJETO: 0 objeto do presente instrumento é a contratação de pessoa 
jurídica especializada na prestação de serviço de natureza continuada de 
transporte individual privado de passageiros, sob demanda, que possibilite 
a operação e a gestão de solicitação de viagem, por meio de aplicação 
web e aplicativo mobile, visando atender servidores, empregados e 
colaboradores, exclusivamente a serviço do Poder Executivo Estadual.
VALOR GLOBAL: R$ 78.747,84 (SETENTA E OITO MIL, SETECENTOS E 
QUARENTA E SETE REAIS E OITENTA E QUATRO CENTAVOS).
DATA DE ASSINATURA: 29/09/2020
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 29/09/2020 a 28/09/2021
ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO SEAD/DGL/SRP Nº 009/2019.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8338 Fonte de recurso: 0101000000 
(Recursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339033 – PASSAGENS E 
DESPESAS COM LOCOMOÇÃO PTRES: 158338 PI: 412CTO8338C AÇÃO: 
263578 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.122.1297-8338  .
SERVIDOR RESPONSÁVEL: FERNANDO VILHENA JUNIOR
CONTRATADO: KGA DESENVOLVIMENTO E TECNOLOGIA EIRELI (CNPJ nº 
24.784.257/0001-40)
ENDEREÇO: Rodovia BR 316, km 4, Altos, Sala Horizonte, Bairro Guanabara, 
CEP: 67.110-000, Ananindeua/PA.
ORDENADOR: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo 585532
PORTARIA Nº 342 DE 29 DE SETEMBRO DE 2020
O  SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE CULTURA, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 091/2019, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado em 18.02.2019, c/c o Art. 35 do Regimento Interno 
da Secretaria de Estado de Cultura, aprovado pelo Decreto nº 1.434, de 
13 de dezembro de 2004, e, considerando os termos do Processo nº 
2020/627195, de 21.08.2020,
RESOLVE:
I – DESIGNAR os servidores MÁRCIO SANTOS DA CRUZ, matrícula nº 
80845353/3, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública e IGOR 
HENRIQUE TAVARES DE FREITAS, matrícula nº 5937149/2, ocupante 
do cargo de Secretário de Diretoria, para serem os responsáveis, nesta 
Secretaria de Estado de Cultura – SECULT, pela inserção de informações no 
“Portal da Transparência COVID-19”.
II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 29 de setembro de 2020.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto de Estado de Cultura
PORTARIA 343 DE 29 DE SETEMBRO DE 2020
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais, e, considerando os termos do Processo de 
nº 2020/734488, de 18.09.2020,
RESOLVE:
I – AUTORIZAR, a concessão de Suprimentos de Fundos, no valor de R$ 
1.000,00 (um mil reais), ao servidor STEFANI HENRIQUE MONTEIRO DOS 
SANTOS, matrícula nº 55587773/4, CPF: 174.423.972-04, ocupante do 
cargo de Diretor do  Departamento de Pesquisa, Experimento e Promoção 
Cultural, para atender as despesas de pronto pagamento.
II – DETERMINAR, que a movimentação fi nanceira do mencionado 
Suprimento de Fundos, obedeça a seguinte classifi cação Orçamentária:
13.391.1503-8425-0101-339030 - Material de 
Consumo...............................................R$ 500,00
PTRES 158425..................................................................................
.....................AÇÃO  264402
13.391.1503-8425-0101-339036 – Outros Serviços de Terceiros-Pessoa 
Física..........R$ 500,00
PTRES 158425..................................................................................
.....................AÇÃO  264418
III – O SERVIDOR SUPRIDO terá 60 (sessenta) dias para a realização das 
despesas, a contar do recebimento do respectivo valor, e 15 (quinze) dias, 
para a PRESTAÇÃO DE CONTAS.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 29 de setembro de 2020.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto de Estado de Cultura

Protocolo 585533

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 238 DE 28 DE SETEMBRO DE 2020
O PRESIDENTE DA FCP, no uso de suas atribuições legais, considerando 
o processo de Credenciamento, regulamentado pelo Edital nº 011/2020 
- CREDENCIAMENTO DE ARTISTAS PARA AS ATIVIDADES CULTURAIS DA 
FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ, A SEREM REALIZADAS EM 
MEIO A PANDEMIA DO COVID-19, EM FORMATO DIGITAL, informa que por 
necessidades internas se faz necessária a dilatação do período de apre-
sentações da 1ª etapa Credenciamento ao Edital nº 011/2020 - CREDEN-
CIAMENTO DE ARTISTAS PARA AS ATIVIDADES CULTURAIS DA FUNDAÇÃO 


